
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  14    
REGISTRO GENERALE  N.  46    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO DIGA DI CAMPOLATTARO, ACCORDO PER LA DEFINIZIONE DEGLI INTERVENTI PER 

L’INCREMENTO DELLA SICUREZZA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO, AI SENSI DELLA DELIBERA 

CIPE N. 54/2016 - SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA RIVALUTAZIONE SISMICA DELLO 

SBARRAMENTO DI CAMPOLATTARO, DELLE RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI E ACCESSORIE 

E DEL VERSANTE IN DX IN CORRISPONDENZA DELLA SPALLA DELLO SBARRAMENTO, (ART 36 

LETTERA C) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II) AI SENSI DELLA LEGGE N.139/2004 E SS.MM.II. 

Liquidazione saldo finale all’R.T.I Speri 

CUP: E44G18000040001 

CIG: 831259A64 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO  

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2022 DEL E BUDGET TRIENNALE 2022-2024 GIUSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N.10 DEL 23.06.2022. 

 

 

  

 

 

Visti e richiamati: 
 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero 

delle Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto. 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Protocollo Asea 000722/Uscita - Data: 28/02/2023 - Ora: 10:30



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto. 

Considerato: 

- che l’art. 1 del predetto Accordo individua l’Azienda Speciale ASEA quale “Soggetto 

attuatore” per gli interventi previsti dallo stesso; i quali sono finanzianti nell’ambito del 

Piano Operativo Infrastrutture Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 di cui alle Delibere CIPE 

54/2016 e 12/2018. 

- che gli interventi previsti dall’Accordo sono i seguenti: 

 Ripristino e integrazione dei piezometri del corpo diga; 

 Ripristino della stazione idrometrica di valle e installazione di una nuova stazione 

idrometrica sul fiume Tammaro a monte dell’invaso; 

 Redazione del disciplinare per l’affidamento e l’assistenza per lo studio di 

rivalutazione sismica della diga e delle opere accessorie e redazione delle stesse; 

 Attività finalizzate alla sostituzione e messa in esercizio di una nuova stazione totale 

di monitoraggio topografico; 

 Ripristino funzionale dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia; 

 Interventi sul by-pass dello scarico di fondo in sinistra della diga. 

 

Viste e richiamate: 

- la  Determina Segreteria Tecnica n. 137 (R.le n. 182) prot. n.3904 del 07.12.2020 di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto di «Servizi di ingegneria relativi alla rivalutazione 

sismica dello sbarramento di Campolattaro, delle relative opere complementari e 

accessorie e del versante in dx in corrispondenza della spalla dello sbarramento, (art 36 

lettera c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) ai sensi della legge n.139/2004 e ss.mm.ii.» a favore 

del R.T.I. Studio Speri Societa' di Ingegneria s.r.l (capogruppo  mandatario), p.iva 

01980341000 con sede in Roma alla via Lungotevere delle Navi n.19, Studio Kre  Associati 

s.r.l. (mandante) p.iva 04842081210 con sede in Napoli alla via Francesco Crispi n. 36/a, 

Italiana Progetti.pro s.r.l. (mandante)  p.iva 06229840639 con sede in Roma, piazza di San 

Bernardo n. 101, per l’importo pari ad euro 109.831,68 Iva e ed oneri esclusi; 

- il contratto di appalto sottoscritto fra l’A.S. ASEA e l’R.T.I. Studio Speri in data 08.02.2021; 

- il Certificazione di regolare esecuzione dei servizi in oggetto emesso dal R.U.P. geom. 

Nazzareno Chiusolo in data 30.08.2022 prot.n. 2443 . 

 

VISTA 

- la fattura elettronica n .4424 del 31.01.2023, quale saldo finale, emessa dallo Studio Speri 

Societa' di Ingegneria s.r.l (capogruppo  mandatario), P.Iva 01980341000 con sede in Roma 

alla via Lungotevere delle Navi n.19 per un totale complessivo di euro 28.942,89, di cui 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

euro 23.723,68 di imponibile e cassa previdenziale inclusa, ed euro 5.219,21 di Iva 

(operazione soggetta a scissione pagamenti art. 17 ter DPR 633/72). 

 

CONSIDERATO:  

-  che ai sensi dell’art. 8 del richiamato contratto d’appalto il saldo finale viene erogato “…ad 

avvenuta approvazione da parte della Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture 

idriche ed elettriche del MIT e dopo attestazione di conformità da parte del R.U.P., 

comunque entro sei mesi dalla consegna, a meno che la mancata approvazione non 

dipenda da fatti imputabili all’aggiudicatario”. 

 

DATO ATTO: 

- che sono trascorsi oltre sei mesi dall’attestazione di conformità – Certificato di regolare 

esecuzione, emesso dal R.U.P. 

- che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 831259A64; 

- che la somma di euro  23.723,68 è imputata sul capitolo 8.2 del Budget economico 2023 

“Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Gestione tecnica della diga di Campolattaro – 

Fondi FSC 2014 -2020 Delibera Cipe 54/2016 Progetto interventi sicurezza diga”. 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line), prot. 

Inail n. 34605813 e che lo stesso risulta REGOLARE con scadenza fissata al 08.06.2023; 

- che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012. 

 

 

RITENUTO potersi liquidare la somma complessiva di euro 28.942,89 quale saldo finale del 

restante aggiudicato sul valore del Contratto d’appalto. 

 

 

INFINE VISTI: 

  

•   il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm .ii., nella parte ancora in vigore; 

• il Regolamento di Contabilità dicui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

• lo Statuto dell'Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

si ha per ripetuta e trascritta: 

 

 di liquidare allo Studio Speri Societa' di Ingegneria s.r.l (capogruppo  mandatario), p.iva 

01980341000 con sede in Roma alla via Lungotevere delle Navi n.19,  l’importo imponibile  

di euro 23.723,68 a valere sulla fattura n. 4424 del 31.01.2023, quale saldo finale per 

Servizi di ingegneria relativi alla rivalutazione sismica dello sbarramento di Campolattaro, 

delle relative opere complementari e accessorie e del versante in dx in corrispondenza 

della spalla dello sbarramento quale saldo finale, mediante bonifico bancario suo codice 

Iban presente in fattura; 

 dare atto che l’aliquota pari ad euro 5.219,21 sarà versata all’erario secondo le modalità e 

le scadenze fissate dalle legge; 

 dare atto che le funzioni di Rup sono svolte dall'ing. Vincenzo Rosiello; 

 dare atto che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 

831259A64; 

 imputare la somma della presente liquidazione al capitolo 8.2 del Budget economico 2023 

“Costi dell’erogazione di servizi e funzioni – Gestione tecnica della diga di Campolattaro – 

Fondi FSC 2014 -2020 Delibera Cipe 54/2016 Progetto interventi sicurezza diga”; 

 autorizzare il preposto ufficio a riversare la somma di euro 5.219,21 per Iva, dal conto 

corrente dedicato BPP n. IT40B0526215001CC1350220520 al conto corrente aziendale BPP 

n. IT85Q0526215001CC1350101215 secondo le modalità e le scadenze fissate dalle legge; 

 di autorizzare il preposto ufficio agli adempimenti conseguenziali e derivanti; 

 autorizzare la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 
Il Responsabile del Settore 

                           Gianluca Maiorano 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-27T14:05:16+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		mastrocinque.g@gmail.com
	2023-02-28T08:38:23+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE


		mastrocinque.g@gmail.com
	2023-02-28T08:38:24+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




